
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  113  DEL 25/10/2017

OGGETTO: SERVIZIO MENSA NELLE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI
PRIMO  GRADO  DEL  COMUNE  DI  ALLISTE.  PROROGA  TECNICA  SINO  AL
31/12/2017

L’anno 2017 il giorno 25 del mese di OTTOBRE alle ore 12:30, nella sala delle adunanze
del Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 113 del 25/10/2017 - Pag 1 di 5



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Alliste garantisce, da anni, attraverso il sistema dell’appalto a
terzi, il servizio di mensa scolastica per gli alunni della scuola dell’infanzia, primaria e
secondaria di primo grado.

Visto che in data 31 maggio 2017 è giunto a scadenza l’appalto affidato con determina n.
527 del 5 novembre 2015 alla Ditta La Fenice s.r.l. per gli anni scolastici 2015/2016 e
2016/2017.

Rilevato  che  occorre  predisporre  un  nuovo  bando  di  gara  al  fine  di  procedere
all’individuazione della ditta esterna a cui concedere in appalto il servizio in oggetto.

Considerata la rilevanza dell’appalto, nonché le problematiche inerenti alla gestione della
procedura di  gara per  il  nuovo affidamento,  dovute all’entrata in vigore  del  D.Lgs.  18
aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”, che ha introdotto rilevanti novità e
modifiche al quadro normativo preesistente, alla complessità del regime transitorio e dei
relativi decreti correttivi.

Considerato  che questa Amministrazione  intende garantire  l’erogazione  di  tale  servizio
anche per l'anno scolastico in corso.

Ritenuto, trattandosi di un servizio necessario per garantire il diritto all’istruzione degli
studenti,  imprescindibile  concordare con la Ditta appaltatrice  del  servizio una proroga
dell’attuale  contratto  sino  al  31  dicembre  2017,  ex art.  106,  comma  11,  del  D.Lgs.
50/2016, che prevede la «possibilità di effettuare proroga tecnica per i contratti in corso di
esecuzione se prevista nel bando e nei documenti di gara», dando atto che la possibilità di
proroga è rinvenibile  nel capitolato di gara dell’affidamento in scadenza, ai termini del
quale «Qualora alla scadenza del contratto  attualmente in essere, non dovessero risultare
completate le formalità della nuova aggiudicazione, l’attuale Appaltatore dovrà garantire il
regolare svolgimento  di tutte  le prestazioni  previste  fino alla data  di subentro  del nuovo
assegnatario,  alle  condizioni  del  contratto  in  scadenza  e  previa  proroga  temporanea
deliberata dal Comune per il tempo necessario all’espletamento delle procedure finalizzate
al nuovo affidamento», mantenendo invariati tutti gli altri elementi dei contratti originali,
al fine di consentire, durante il periodo natalizio di sospensione dell’attività scolastica, il
passaggio al nuovo gestore.

Considerato che l’esercizio della proroga è preordinato al  soddisfacimento del pubblico
interesse  insito  nella  garanzia  della  prosecuzione  dello  svolgimento  del  servizio  in
argomento, nelle more del perfezionamento delle conoscenze tecniche necessarie ad un
corretto espletamento delle procedure obbligatorie per l’individuazione del contraente al
quale affidare, previa stipula di nuovo rapporto negoziale, l’attività stessa. 

Evidenziato  che  il  servizio  in  oggetto  riveste  carattere  di  pubblico  interesse  e  di
irrinunciabile  sostegno al  diritto allo studio,  tenuto conto che la didattica prevede per
l’utenza scolastica anche il tempo pieno con permanenza in orari post meridiani.

Ritenuto, a seguito di approfondito esame e valutazione della problematica e nelle more

Delibera di G.C. N° 113 del 25/10/2017 - Pag 2 di 5



Copia

dell’espletamento della nuova gara, sussistere tutti i presupposti per disporre la proroga
dell’affidamento del  servizio  di  mensa scolastica alla  Ditta  La Fenice  s.r.l.,  sino al  31
dicembre 2017 e, comunque, fino alla data di perfezionamento della procedura di gara.

Precisato che trattasi  di  sostanziale  continuità del servizio come previsto nel contratto
originario.

Dato atto che la proroga tecnica è istituto cui può farsi ricorso per il tempo strettamente
necessario ad avviare o completare la procedura di gara e che il termine del 31 dicembre
2017  è  ragionevolmente  accettabile,  potendosi  garantire  contro  eventuali  imprevisti
nell’espletamento della selezione.

Dato atto che la Ditta appaltatrice del servizio espleterà il servizio agli stessi prezzi, patti e
condizioni del contratto in essere.

Considerata la convenienza delle condizioni contrattuali proposte che risultano in linea
con i prezzi medi di mercato praticati per servizi analoghi.

Verificata  la  presenza  dei  requisiti  necessari  alla  proroga  del  contratto  con  la  Ditta
appaltatrice del servizio.

Visti  i  pareri  richiesti  ed  espressi  sulla  suindicata  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del servizio interessato e dal
Responsabile del servizio finanziario.

Con voti unanimi favorevoli, espressi dai presenti nelle forme di Legge

DELIBERA

La  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  deliberato  e  ne  costituisce
motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e ss.mm.ii.

1. Di  prorogare l’appalto  biennale  in essere del Servizio  di  Mensa Scolastica per  il
periodo 2015/2017, affidato con Determinazione del Responsabile Affari Generali n.
527  del  5  novembre  2015  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  dando  atto  che  le
condizioni economiche ed operative risultano invariate rispetto a quelle in essere.

2. Di disporre l’avvio del servizio di mensa scolastica sino a tutto il mese di dicembre
2017, mediante proroga tecnica del contratto in essere con il precedente gestore del
servizio, La Fenice s.r.l., agli stessi patti e condizioni dell’originario affidamento.

3. Di precisare che si procederà immediatamente alla predisposizione del nuovo bando
di gara per l’affidamento del servizio a far data dal 1 gennaio 2018, la cui durata
verrà determinata in sede di approvazione del bando.

4. Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  interessato  l'assunzione  degli  atti
conseguenti al presente provvedimento.

Con successiva separata votazione unanime, il presente atto è dichiarato immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Delibera di G.C. N° 113 del 25/10/2017 - Pag 3 di 5



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 113 DEL 25/10/2017

Deliberazione avente per oggetto:

SERVIZIO MENSA NELLE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO
GRADO DEL COMUNE DI ALLISTE. PROROGA TECNICA SINO AL 31/12/2017

UFFICIO PROPONENTE:  AFFARI GENERALI, PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL CITTADINO,
PROGRAMM. E CONTROLLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  attestando  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 16/10/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toAvv. LEONE Luca

Delibera di G.C. N° 113 del 25/10/2017 - Pag 4 di 5



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to GEOM. RENATO RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 26/10/2017 al 10/11/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 25/10/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 113 del 25/10/2017 - Pag 5 di 5


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


